

27.1.2022 Narewka, Białowieża, Dubicze Cerkiewne, Hajnówka

Do

Starosta Hajnowski

Wójt Gminy Białowieża

Wójt Gminy Dubicze Cerkiewne

Wójt Gminy Hajnówka

Wójt Gminy Narewka

W obliczu dramatycznej sytuacji w naszym regionie zwracamy się do władz samorządowych, jako mieszkańcy, w tym również przedstawiciele branży turystycznej, z następującymi postulatami:

- 1. Oczekujemy od władz gmin i Starosty działań prowadzących do zniesienia zakazu przebywania w strefie nadgranicznej przy granicy z Białorusią**
- 2. Postulujemy zainicjowanie przez władze gmin działań prowadzących do poszukiwania alternatywnych rozwiązań, lub przynajmniej nadzoru spraw związanych z budową muru i dążenia do minimalizacji jej negatywnych skutków**
- 3. Żądamy udziału mieszkańców w tych działaniach, stworzenia odpowiednich ankiet oraz publikowania stanowisk starosty, wójtów oraz zaproszonych do współpracy specjalistów**

Ad 1. Od września 2021 mieszkańcy pogranicza, zarówno z obszarów objętych zakazem przebywania, jak i z obszarów przylegających do "strefy", żyją w porównaniu z resztą Polski w całkowicie odmiennej rzeczywistości. Z dnia na dzień pozbawiono nas elementarnych praw zagwarantowanych w Konstytucji RP, między innymi prowadzenia działalności gospodarczej (w przypadku branży turystycznej) czy swobodnego

przemieszczania się.

O bezprawności tej sytuacji orzekł 18 stycznia 2022 Sąd Najwyższy, który podkreślił również, że Rada Ministrów w rozporządzeniu nieproporcjonalnie wkroczyła w wolność przemieszczania się i oraz wyboru miejsca pobytu, co narusza artykuł 54 Konstytucji. Mieszkańcy, w szczególności dzieci i młodzież, dramatycznie odczuwają skutki zamknięcia i ograniczeń jakie zostały na nas nałożone. Dalsze utrzymywanie tego stanu jest niezgodnie z prawem oraz szkodliwe dla regionu, ze względu na skutki ekonomiczne oraz dobrostan mieszkańców. Oznacza również katastrofę dla branży turystycznej: osłabiona ograniczeniami czasu pandemii, pozbawiona możliwości normalnego zarobkowania od września 2021, nie udźwignie kolejnego zamknięcia. Podmioty turystyczne spoza „strefy“ nie otrzymały żadnego wsparcia, mimo że boleśnie odczuwają brak turystów, spowodowany tragedią rozgrywającą się na granicy, militaryzacją regionu i wprowadzeniem stref zamkniętych. Podmioty ze strefy, otrzymujące wsparcie, zdają sobie sprawę, że rekompensaty pomagają im przetrwać najbliższy czas, ale przedłużenie obecnego stanu jest poważnym zagrożeniem dalszego funkcjonowania turystyki w regionie.

Nawołujemy władze lokalne do zajęcia stanowiska wobec istniejących niekonstytucyjnych ograniczeń oraz do podjęcia natychmiastowych działań mających na celu doprowadzenie do zmian terminów ich obowiązywania.

Żądamy zniesienia najdalej z końcem lutego stref, w których obowiązuje zakaz przebywania lub zmniejszenia ich do samego pasa granicznego i terenu do niego przyległego w pasie 200m, jak również wyjęcia z nich wszystkich miejscowości. Oczekujemy podjęcia przez władze gmin stosownych działań oraz poinformowania opinii społecznej o ich przebiegu i efektach do 15 lutego 2022.

Ad 2. Na granicy z Białorusią rusza właśnie budowa muru. W związku ze specustawą mieszkańcom nie został przedstawiony plan lub projekt budowy, ani nie odbyło się żadne spotkanie informacyjne o działaniach przewidzianych w bezpośrednim sąsiedztwie. Specustawa całkowicie wyłączyła stosowanie przepisów prawa budowlanego, wodnego, ochrony środowiska, przepisów o udostępnianiu informacji o środowisku, przepisów o ochronie gruntów rolnych, leśnych i środowiskowych itd. Oznacza to, że inwestycja

w praktyce jest wyjęta spod prawa, a decyzje będą podejmowane bez konsultacji społecznych czy środowiskowych.

Wiemy z doświadczenia innych krajów, że budowa muru nie wpłynie na poprawę uszczelnienia granicy - tu pomoże jedynie humanitarna polityka migracyjna, dbająca o bezpieczeństwo zarówno mieszkańców UE jak i migrantów. Zapora wzniesiona po środku Puszczy, dzieląca skomplikowany ekosystem na dwie odrębne części, będzie miała katastrofalne skutki dla przyrody, a opinia międzynarodowa odbierze ją jako niszczenie Światowego Dziedzictwa Przyrodniczego. Łatwa do sforsowania przez ludzi, nie do pokonania dla wielu zwierząt, pochłonie niebotyczne sumy - będzie to bardzo inwazyjna inwestycja, która fatalnie wpłynie również na wizerunek turystyczny regionu. Dewastacja Puszczy Białowieskiej i jej okolic oznacza nie tylko bezsensowne trwonienie narodowego skarbu, ale również zniszczenie budowanej od lat marki turystycznej Podlasia. Jedynie dzika, dobrze chroniona Puszcza przyciąga tu miłośników przyrody z Polski i całego świata.

Oczekujemy, że władze samorządowe będą nie tylko biernymi obserwatorami trwającego kryzysu, lecz jako reprezentanci lokalnej społeczności, przez nią powołani na piastowany urząd, podejmą działania na rzecz poszukiwania alternatywnych rozwiązań lub przynajmniej minimalizacji szkód i obciążeń. Nawołujemy władze gminne do przeprowadzenia konsultacji na temat wpływu budowy zapory na nasz region:

z placówkami naukowymi, inżynierami (w sprawie stanu dróg), socjologami (w sprawie uciążliwości hałasu), specjalistami ds. turystyki, ze Strażą Graniczną (w sprawie zapewnienia bezpieczeństwa).

Ad 3. Jako mieszkańcy chcemy uczestniczyć w konsultacjach dotyczących sytuacji na granicy oraz otrzymać możliwość zadawania pytań władzom samorządowym i zaproszonym do współpracy specjalistom. Oczekujemy wprowadzenia ankiet (w formie tradycyjnej i elektronicznej), umożliwiających wypowiedzenie się na temat sytuacji, w której znalazły się nasze gminy. Również komunikacja gmin z firmami pracującymi przy budowie muru jak i z SG powinna być prowadzona w sposób jawny. Ze względu na dalekosiężne skutki kryzysu humanitarnego i budowy płotu wzdłuż granicy dla całego regionu, oczekujemy ścisłej współpracy między wszystkimi gminami, których dotyka ten problem.

My, mieszkańcy i mieszkanki, jesteśmy zmęczeni ciągłą obecnością wojska, przerażeni perspektywą zwiększenia ruchu ciężkich pojazdów w związku z planowaną budową. Chcemy powrotu do normalnego życia i pracy, nie zgadzamy się na niszczenie przyrody. Bierność władz lokalnych w tak kluczowym momencie, kiedy mieszkańcy po raz pierwszy od wielu lat borykają się z realnym spadkiem przychodów i pogorszeniem ich dobrobytu, bez perspektywy poprawienia sytuacji w najbliższych miesiącach, odbije się na postrzeganiu władz przez wyborców. Władze samorządowe, które nie wykazują inicjatywy mającej na celu realną poprawę sytuacji mieszkańców oraz dbałości o przyszłość regionu, przy kolejnych wyborach samorządowych z pewnością nie zostaną pozytywnie ocenione. Oczekujemy zdecydowanych działań ze strony władz gminnych - ich zaniechanie wpłynie negatywnie na wizerunek władz lokalnych i ocenę ich skuteczności, zarówno przez mieszkańców, jak i obserwatorów z zewnątrz, w tym potencjalnych turystów. Podjęcie działań w zaistniałej sytuacji jest Waszym obowiązkiem wobec lokalnej społeczności.

Do dnia 15 lutego oczekujemy odpowiedzi na nasze pismo przez ogłoszenie stanowiska władz samorządowych na ich stronach internetowych. Prosimy również wszystkich adresatów pisma o odpowiedź na adres: info@naszapuszcza.org

Planujemy ogłosić tę petycję w internecie i kontynuować zbieranie podpisów. Kopię pisma wysyłamy do wszystkich gmin przygranicznych na Podlasiu.

Podpisano:

Lucyna Żłobin, gm. Narewka

Aleksander Żłobin, gm. Narewka

Agroturystyczne Stowarzyszenie Puszcza

Białowieska w Narewce

Andrzej Karczewski, gm. Narewka

Małgorzata Karczewska, gm. Narewka

Katarzyna Leszczyńska, gm. Narewka

Manfred Baechler, gm. Narewka

Magdalena Leszczyńska, gm. Narewka

Monika Żłobin-Kozak, gm. Białowieża

Mariusz Kozak, gm. Białowieża

Paulina Szymura, gm. Białowieża

Lucyna Szymura, gm. Białowieża

Maria Sapiółko, gm. Narewka

Eugeniusz Sapiółko, gm. Narewka
Michał Wasiluk, gm. Narewka
Paulina Wasiluk, gm. Narewka
Sławomir Droń, gm. Białowieża
Kamil Syller, gm. Dubicze Cerkiewne
Maria Przyszychowska, gm. Dubicze Cerkiewne
Joanna Pawluśkiewicz, gm. Białowieża
Joanna Łapińska, gm. Białowieża
Łukasz Synowiecki, gm. Narewka
Krzysztof Schmidt, gm. Białowieża
Eliza Buszko, gm. Białowieża
Małgorzata Klemens, gm. Dubicze Cerkiewne
Renata Kosińska, gm. Białowieża
Katarzyna Winiarska, gm. Białowieża
Katarzyna Czeczot, gm. Białowieża
Michał Pospiszyl, gm. Białowieża
Arek Smyk, gm. Hajnówka
Anna Zamecka, gm. Białowieża
Grzegorz Zimny, gm. Białowieża
Marcelina Zimny, gm. Białowieża
Ewelina Głowacka, gm. Narewka
Anna Tomorowicz, gm. Narewka
Joanna Jacel, gm. Narewka
Marek Jacel, gm. Narewka

Renata Grzelak, gm. Dubicze Cerkiewne
Julita Toczyska, gm. Narewka
Jan Bilkiewicz, gm. Narewka
Jarosław Jacewicz, gm. Narewka
Rafał Kowalczyk, gm. Białowieża
Eliza Kowalczyk, gm. Białowieża
Agnieszka Zaorska, gm. Białowieża
Leonard Zaorski, gm. Białowieża
Ewa Moroz-Keczyńska, gm. Hajnówka
Paulina Siegień, gm. Dubicze Cerkiewne
Wojciech Siegień, gm. Dubicze Cerkiewne
Wojciech Sobociński, gm. Białowieża
Marta Kołodziej-Sobocińska, gm. Białowieża
Ireneusz Ruczyński, gm. Białowieża
Małgorzata Buszko-Briggs, gm. Białowieża
Lars Briggs, gm. Białowieża
Marcin Zegarek, gm. Białowieża
Katarzyna Wappa, Hajnówka
Irena Ignaciuk, gm. Narewka
Iwona Ruczyńska, gm. Białowieża
Jolanta Stypułkowska, gm. Narewka
Renata Jaworska, gm. Narewka
Białowieskie Stowarzyszenie Agroturystyczne Żubr
Eugeniusz Wołkowycki, gm. Narewka